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Förslag till riktlinjer för placering vid en skolenhet 

Inledning 
Skolplikten inträder höstterminen det kalenderår då barnet fyller sex år och ska som 

huvudregel börja fullgöras i förskoleklassen. Skolplikten upphör sedan vanligen vid 

utgången av vårterminen det tionde året efter det att barnet börjat fullgöra skolplikten. 

Under denna period är det hemkommunen som ansvarar för att barnet får den 

kostnadsfria grundläggande utbildningen i allmän skola, som eleven enligt skollagen 

har rätt till. Även barn som stadigvarande vistas i kommunen på grund av särskilda 

omständigheter, såsom asylsökande, har rätt till skolgång.  

En elev ska som huvudregel placeras vid den skolenhet som vårdnadshavarna önskar. 

Då det inte är möjligt att tillgodose alla vårdnadshavares önskemål behöver kommunen 

ha styrdokument som säkerställer att det sker en likvärdig och rättssäker hantering av 

skolvalet. 

I Gävle kommun genomförs skolval till de kommunala skolorna inför förskoleklass och 

årskurs 7. 

Val av skola enligt skollagen och rättspraxis 
Ett barn ska enligt skollagen placeras vid den kommunala skola där vårdnadshavarna 

önskar att barnet ska gå om inte detta innebär att ett annat barns rätt till skola nära 

hemmet åsidosätts (närhetsprincipen). Denna bestämmelse syftar till att värna rätten till 

en skolplacering nära hemmet även för barn vars vårdnadshavare inte har framfört 
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något önskemål om placering vid en viss skolenhet. Varje rektor avgör hur många 

elever som får plats vid varje skolenhet. När det finns fler elever som vill gå på en skola 

än det finns antal platser måste kommunen bedöma vilka elever som ska beredas plats 

på skolan med beaktande av närhetsprincipen. 

Nära hemmet innebär inte med automatik att en elev alltid ska beredas plats på den 

närmaste skolan. Enligt rådande rättspraxis är skollagens formulering om skolplacering 

”nära hemmet” beroende av lokala förhållanden. Varje kommun har rätt att bestämma 

vilka kriterier som ska gälla med beaktande av faktorer som till exempel avståndet 

mellan hemmet och tillgängliga skolor. Det är ett krav att urvalskriterierna måste vara 

sakliga, objektiva och icke-diskriminerande. 

Skolval i Gävle kommun 
Skolvalet för de kommunala skolorna administreras av Utbildning Gävle och genomförs 

i januari till februari varje år. Beslut om skolplacering fattas under mitten av vårterminen 

inför nästkommande läsår. 

Placeringsskola 
Gävle kommuns skolor har alla ett geografiskt definierat upptagningsområde. Denna 

skola blir då placeringsskola för de elever som bor inom upptagningsområdet. För de 

yngre årskurserna, F–6, är närhet en avgörande faktor vid indelningen av 

upptagningsområden. För elever i högstadiet kan en skola som ligger längre bort bli 

elevens placeringsskola. 

En elev har under skolvalsperioden i första hand rätt till plats på den placeringsskola 

inom vars upptagningsområde eleven är folkbokförd. Om elevens folkbokföring är 

felaktig, och eleven enligt folkbokföringslagen (1991:481) skulle varit folkbokförd på en 

annan adress, ska eleven dock erbjudas plats på sin placeringsskola utifrån den rätta 

bosättningsadressen. 

Urvalskriterier för placering vid en skolenhet 

1. Upptagningsområde 

I första hand bereds eleverna plats vid sin placeringsskola. Det gäller både elever och 

vårdnadshavare som gjort ett aktivt skolval till den skolan och de som inte gjort något 

skolval alls och som bor inom upptagningsområdet. 
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2. Relativ närhet 

Om det finns fler sökande till en skola än vad det finns plats för fördelas platserna efter 

mätning av den relativa närheten. I första hand mäts den relativa närheten för elever 

som bor inom upptagningsområdet och i andra hand för elever som bor utanför 

upptagningsområdet. 

Relativ närhet räknas ut genom att avståndet mellan elevens hem och elevens 

anvisade skola subtraheras med avståndet mellan elevens hem och den skola som 

eleven sökt. Den som har ett högre värde i differensen har företräde till den sökta 

skolan framför den som har ett lägre värde. 

Avståndet mäts med kommunens geografiska mätverktyg. 

3. Om det finns fler sökande än platser vid en viss skola och två elever bor på exakt 

samma relativa avstånd från skolan så avgörs valet av lottning under tillsyn av 

notarius publicus. 
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